[image: image1.png]

администрация

городского округа Отрадный
Самарской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От 28.03.2014 № 461
1
10

О проведении ежегодного городского конкурса «Лучший предприниматель городского округа Отрадный»
В целях содействия развитию предпринимательства на территории городского округа Отрадный, повышения общественной значимости предпринимательской деятельности, привлечения жителей города  к занятию предпринимательской деятельностью, выявления лучших малых предприятий и индивидуальных предпринимателей,  в соответствии с муниципальной программой «Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства на территории городского округа Отрадный Самарской области» на 2009-2015 годы, утвержденной постановлением Главы городского округа Отрадный Самарской области от 12.08.2008 № 606, Администрация городского округа
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.  Провести ежегодный городской конкурс «Лучший предприниматель городского округа Отрадный» в сроки согласно Положению о городском конкурсе «Лучший предприниматель городского округа Отрадный». Отделу развития предпринимательства, потребительского рынка и услуг (начальник Гумеров М.Р.) выступить организатором данного конкурса.
2. Утвердить прилагаемое Положение о поведении ежегодного городского конкурса «Лучший предприниматель городского округа Отрадный».

3. Утвердить прилагаемый состав Комиссии по организации и проведению ежегодного городского конкурса «Лучший предприниматель городского округа Отрадный».
4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Рабочая трибуна» и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления городского округа Отрадный в сети Интернет.
5. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя Главы городского округа по экономике и финансам Н.И. Бышкина.
Глава Администрации городского округа
Отрадный Самарской области                                                                   А.А.Мязин
УТВЕРЖДЕНО

постановлением Администрации

городского округа Отрадный

от 28.03.2014 № 461

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении ежегодного городского  конкурса

«Лучший предприниматель городского округа Отрадный»

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о проведении ежегодного городского конкурса «Лучший предприниматель городского округа Отрадный» (далее – Конкурс) разработано в соответствии с Федеральным законом от 24.07.07 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», во исполнение муниципальной программы «Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства на территории городского округа Отрадный Самарской области» на 2009 – 2015 годы, утвержденной постановлением Главы городского округа Отрадный Самарской области от 12.08.2008 № 606.
1.2. Ежегодный городской конкурс «Лучший предприниматель городского округа Отрадный» проводится среди субъектов малого и среднего предпринимательства, зарегистрированных на территории городского округа Отрадный, с целью выявления и поощрения лучших предпринимателей и предприятий городского округа Отрадный, создания здоровой конкуренции между субъектами малого и среднего предпринимательства.

2.Задачи конкурса

2.1. Выявление и поощрение субъектов малого и среднего предпринимательства, добившихся высоких экономических показателей в своей деятельности и принимавших активное участие в социально-экономическом развитии городского округа Отрадный в течение 2013 года.

2.2. Систематизация и популяризация опыта работы лучших предприятий и предпринимателей с целью дальнейшего развития малого и среднего предпринимательства на территории городского округа Отрадный.

2.3. Пропаганда достижений, роли и места малого и среднего предпринимательства в социально-экономическом развитии городского округа Отрадный.

2.4. Формирование положительного общественного мнения и оценка деятельности малого и среднего предпринимательства.

2.5.  Изучение состояния малого бизнеса в областях деятельности, вошедших в номинации конкурса.
3. Порядок организации и проведения конкурса

3.1. Конкурс проводится при добровольном участии юридических лиц и индивидуальных предпринимателей (далее – участников), являющихся субъектами малого и среднего  предпринимательства  в  соответствии  с  Федеральным  законом  от  24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации».

3.2. Для участия в Конкурсе субъекты малого и среднего предпринимательства направляют заполненную Заявку - анкету (согласно приложению) с пакетом правоустанавливающих документов организатору Конкурса по адресу: 446306, г. Отрадный, ул. Сабирзянова, 9, отдел развития предпринимательства, потребительского рынка и услуг Администрации городского округа Отрадный, тел./факс (84661) 5-22-16, 5-34-30.

3.3. Субъекты малого и среднего предпринимательства, занявшие призовые места в номинациях конкурса предыдущих лет, могут повторно принимать участие в городском  конкурсе по истечении двухлетнего срока.

3.4. Участниками конкурса могут являться субъекты малого и среднего предпринимательства, зарегистрированные на территории городского округа Отрадный и не менее шести месяцев осуществляющие предпринимательскую деятельность на его территории.

Участники конкурса должны иметь безупречную репутацию на территории муниципального образования по исполнению финансово-кредитных, налоговых и трудовых обязательств.

3.5. По итогам конкурса определяются победители в номинациях:

3.5.1. «Лучшее малое предприятие городского округа Отрадный», в сфере:

- «Производства»;

- «Оказания услуг»;

- «Строительства»;

- «Торговли».
3.5.2. «Лучшее молодое предприятие городского округа Отрадный».
3.5.3. «Лучший предприниматель городского округа Отрадный», в сфере:

-  «Производства»;

- «Оказания услуг»;

- «Строительства»;

- «Торговли».
3.5.4. «Лучший молодой предприниматель городского округа Отрадный».

3.6. Этапы и сроки проведения конкурса:

- прием заявок на участие в конкурсе осуществляется с 01 апреля до 30 апреля 2014 года;

- I этап – отборочный – проводится членами Конкурсной комиссии среди субъектов малого и среднего бизнеса, подавших заявки на участие в Конкурсе в период с 01 по 15 мая 2014 года;

- II этап – заключительный – объявление и награждение победителей конкурса в период с 20 до 30 мая 2014 года.

4. Проведение Конкурса

4.1. Для проведения Конкурса Администрацией городского округа Отрадный Самарской области формируется Комиссия по организации и проведению ежегодного городского конкурса «Лучший предприниматель городского округа Отрадный» (далее - Комиссия).

4.2. В состав Комиссии включаются представители Администрации городского округа Отрадный, общественных объединений предпринимателей,  а также другие лица по согласованию.

4.3. Комиссия  принимает заявки от претендентов, рассматривает их, определяет победителей в соответствии с установленными критериями оценки.

4.4. Оценка деятельности участников конкурса осуществляется членами Комиссии в соответствии с основными критериями, отражающими экономическую и бюджетную эффективность, социальную ответственность бизнеса.

4.5. Участникам конкурса по основным критериям отбора (экономические показатели) присваиваются баллы исходя из пятибалльной шкалы, по дополнительным критериям (соответствие продукции и услуг стандартам качества, количество жалоб потребителей, участие в выставках и конкурсах, благотворительная деятельность, социальные гарантии работников, стимулирование труда работников, состояние охраны труда, эстетическое оформление офиса (торговой площади) исходя из трехбалльной системы оценок.

4.6. В случае подачи менее 5 заявок на одну номинацию, присуждается одно призовое место.

4.7. Конкурсанты, набравшие наибольшее количество баллов в своих номинациях, признаются победителями с присуждением соответствующих призовых мест. В случае равенства баллов у конкурсантов в одной номинации конкурсная комиссия отдает первенство участнику, имеющему более высокие темпы роста объема произведенной продукции (оказанных услуг) и уровня заработной платы работников.

4.8. Подведение итогов конкурса производится членами Комиссии  до 16 мая текущего года и предусматривает изучение и анализ поступивших заявок, а так же обследование предприятий участников конкурса «Лучший предприниматель городского округа Отрадный».

4.9. Решение о присуждении звания победителя ежегодного городского конкурса «Лучший предприниматель городского округа Отрадный» принимается большинством голосов и присутствием на заседании не менее половины состава членов Комиссии.

4.10. Итоги городского конкурса оформляются протоколом, который подписывается председателем и членами Комиссии.

4.11. Документы, представленные на конкурс, участникам не возвращаются.

5. Награждение победителей

5.1. Победителям в номинациях вручаются дипломы в соответствии с присужденным призовым местом и ценные подарки.

5.2. Победителям-призерам в номинациях (за I место) также предоставляется возможность единовременно разместить  информацию о своей деятельности  в сети  Интернет на городском  сайте  и в городской газете «Рабочая трибуна» на бесплатной основе.

5.3. Всем участникам, не занявшим призовые места, вручаются благодарственные письма за участие в городском конкурсе «Лучший предприниматель городского округа Отрадный».

5.4. Итоги конкурса освещаются в средствах массовой информации и размещаются на сайте органов местного самоуправления городского округа Отрадный.

Приложение
к Положению о проведении ежегодного городского конкурса

 «Лучший предприниматель городского округа Отрадный»

ЗАЯВКА - АНКЕТА
на участие в конкурсе
«Лучший предприниматель городского округа Отрадный»
	№
	Сведения об участнике

	1.
	Фамилия, имя, отчество руководителя малого предприятия, индивидуального предпринимателя

	2.
	Полное наименование предприятия

	3.
	Юридический адрес

	4.
	Фактическое местонахождение (почтовый адрес)

	5.
	Год создания (регистрации)

	6.
	Телефон (факс), адрес электронной почты

	7.
	Основной вид деятельности согласно ОКВЭД (наименование и шифр кода)

	8.
	Соответствие выпускаемой продукции, оказываемых услуг стандартам качества (с приложением протоколов испытаний, копий сертификатов, справок о продукции, не подлежащей сертификации)

	9.
	Количество жалоб потребителей на качество продукции (услуг)

	10.
	Участие в межрегиональных, российских, международных выставках, конкурсах, смотрах (указать уровень, наименование мероприятия, наличие и наименование наград) с приложением копий, подтверждающих присвоенный статус

	11.
	Участие в муниципальных социальных программах, благотворительной и спонсорской деятельности (наименование мероприятий, объем финансирования, виды адресной и др. помощи) с приложением копий отзывов

	№
	Сведения об участнике

	12.
	Социальные гарантии работникам с указанием видов

	13.
	Организация системы стимулирования труда работников с указанием видов

	14.
	Состояние охраны труда на предприятии

	15.
	Эстетическое оформление офисов, торговых площадей и др., благоустройство

	Экономические показатели

	1.
	 Основные показатели
	2012 год
	2013 год

	2.
	Объем производства, реализации товаров (работ, услуг), всего, тыс. руб.

	3.
	Объем инвестиций в основной капитал, всего, тыс. руб.

	4.
	Размер уплаченных налогов и сборов в бюджетную систему всех уровней, тыс. руб.

	5.
	Объем отчислений во внебюджетные фонды, тыс. руб.

	6.
	Среднесписочная численность постоянных работников, чел.

	7.
	Среднемесячная заработная плата, тыс. руб.

К конкурсной заявке прилагаются следующие документы:

1. _____________________________________________________________

2. _____________________________________________________________

3. _____________________________________________________________

4. _____________________________________________________________

5. _____________________________________________________________

6. _____________________________________________________________

7. _____________________________________________________________

8. _____________________________________________________________

С порядком проведения конкурса ознакомлен и согласен.

Достоверность сведений, указанных в настоящей заявке и прилагаемых документах, гарантирую.

Уведомлен о том, что участник конкурса, предоставивший недостоверные данные, отклоняется от участия в конкурсе.

Руководитель малого предприятия (Индивидуальный предприниматель)
 ______________ _____________________

        (подпись)                                       (инициалы, фамилия)
УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации городского округа Отрадный
от 28.03.2014 № 461
СОСТАВ

комиссии по организации и проведению ежегодного городского конкурса
«Лучший предприниматель городского округа Отрадный»

	Председатель комиссии:

	 Бышкин Н.И.
	- заместитель Главы Администрации городского округа по экономике и финансам.

	Секретарь комиссии:

	Харитонова Л.А.
	- специалист   отдела   развития   предпринима-тельства, потребительского рынка и услуг Администрации городского округа Отрадный.

	Члены комиссии:

	Гумеров М.Р.
	- начальник    отдела    развития    предпринима-тельства, потребительского рынка и услуг Администрации городского округа Отрадный;

	Панюшкина Ю.А.
	- начальник экономического отдела Администра-ции городского округа Отрадный;

	Калугин А.В.
	- специалист 1 категории юридического отдела Думы городского округа Отрадный по защите прав потребителей.

	Рейтер Р.И.
	- генеральный директор ООО «Продтовары»,  председатель правления Ассоциации   предпринимателей   г. о.  Отрадный (по согласованию);

	Усатова Н.Г.
	-индивидуальный предприниматель, член Ассоциации   предпринимателей   г. о.  Отрадный (по согласованию);

	Биткина Т.А.
	индивидуальный предприниматель, член Ассоциации   предпринимателей   г. о.  Отрадный (по согласованию);

	Ивлиев П.А.
	индивидуальный предприниматель, член Ассоциации   предпринимателей   г. о.  Отрадный (по согласованию);

	Литвинова И.Ф.
	индивидуальный предприниматель, член Ассоциации   предпринимателей   г. о.  Отрадный (по согласованию);

	Кобзева Ю.И.
	- главный редактор газеты "Рабочая трибуна" МУП "Издательство "Рабочая трибуна" (по согласованию).

[image: image1.png]